Primus ex quattuor Patriarchis conciliaribus seu primitivis (ita dicam ad brevius loquendum), qui conventibus sint praesentes, locum habeat alterna vice ante vel immediate post Cardinalem Decanum Sacri Collegii; reliqui ex quattuor locum habeant ante postremum Cardinalem ex ordine Episcoporum; Patriarchae adaucti seu tempore po-

steriores (si adprobetur n. V Schematis nobis propositi de Patriarcharum aequalitate) locum habeant inter Cardinales ex ordine presbyterorum et Cardinales Diaconos (Con-falonieri).

8) Ad num. XIII (p. 9, lin. 23 ad p. 10 usque ad lin. 11). Hic numerus sic emendari potest: «Proinde, quoad praecedentiam honoris sive liturgici sive extralitur-gici Patriar-chaе (qui non sunt mere titulares), aequiparentur Cardinalibus; eademque regulae ser-ventur ac pro membris Sacri Collegii salvo tamen hoc quod in proprio territorio Pa-triarcha Orientalis praecedentiae iure gaudet super omnes praeter Legatum Pontifi-cium *a latere* ac Cardinalem Secretarium Congregationis pro Ecclesia Orientali».

*Rationes.* S.R.E. Cardinales sive coniunctim sive singillatim vices quodammodo ge-runt Summi Pontificis.

«S.R.E. Cardinales Senatum Romani Pontificis constituunt eidemque in regenda Ecclesia (Universali) praecipui consiliarii et adiutores assistunt» (can. 230).

Proinde iuxta aestimationem communem, ac reipsa, dignitas ipsius Romani Pontifi-cis in eos refulget tamquam in curis ac auctoritate Sanctitatis Suae participantem.

*N.B. a)* quoad Cardinales singulatim. Hoc maxime valet pro Praefectibus (vel Se-cretariis) Sacrarum Congregationum — ut patet ex eo quod, secundum can. 246, sin-gulis Congregationibus Cardinalis quidam praees, solummodo si ipsemet Summus Pontifex eisdem non praesit.

*b)* quoad Cardinales coniunctim. Sede Apostolica vacante, iurisdictio universalis Ecclesiae in ipsum Sacrum Collegium transit iuxta Constitutionem exercenda (can. 241).

*Incongruum* ergo videtur, ac piorum sensum offensivum, alios Praelatos, ut tales, super Cardinales praecedentia gaudere (Cooray).

### Ad I

De Patriarchatu pro Ucrainis et pro Ecclesia Aetiopica, pro mea parte dicam Pa-triarchatus, qui sunt hodie, maxima veneratione dignos esse, sed eos numero augere minime opportunum esse (Ruffini).

## III

### OBSERVATIONES

a Patribus factae in sessione commissionis centralis  
die 19 ianuarii circa schema decreti

### DE COMMUNICATIONE IN SACRIS CUM CHRISTIANIS ORIENTALIBUS NON CATHOLICIS

#### PROOEMIUM

1. Velim ut sensus verborum «participatio formalis» clarius explicetur. Videtur si-gnificare participationem cum animo formaliter (id est mala fide) haeretico vel schi-smatico, qui animus, ni fallor, rarissime datur (D'Alton).